01/2020 (79804896), celebrado em 28 de outubro de 2020.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Adi�vo tem por objeto a supressão de 0,33% (zero vírgula trinta e
três por cento) do valor anual inicial atualizado do contrato firmado entre as parte de R$ 27.025.422,94
(vinte e sete milhões, vinte e cinco mil quatrocentos e vinte e dois reais e noventa e quatro
centavos), equivalente a R$ 88.400,00 (oitenta e oito mil e quatrocentos reais), a par�r da assinatura do
presente termo, em conformidade com o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

1.2. O valor total de R$ 88.400,00 (oitenta e oito mil e quatrocentos reais) equivale a R$
7.366,66 (sete mil trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) mensais a serem
suprimidos de cada fatura.

1.3. A presente supressão corresponde a re�rada dos serviços compreendidos no item 3.1 do
Termo de Referência - DOS ESTUDOS ATUARIAIS, e seus subitens (Anexo I ), parte integrante do presente
contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
2.1. O valor anual da contratação será de R$ 26.937.022,94 (vinte e seis milhões novecentos e
trinta e sete mil vinte e dois reais e noventa e quatro centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
3.1. O presente Termo Adi�vo entrará em vigor na data de sua assinatura eletrônica.
4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo